公Ⅰ-2 感染制御認定薬剤師講習会

平成 30年 3月吉日

各 位
公益社団法人神奈川県病院薬剤師会 会   長 佐藤  透

専門・認定薬剤師養成支援特別委員会 担当副会長 橋本  真也

専門・認定薬剤師養成支援特別委員会 委 員 長 厚田 幸一郎

平成 30年度 感染領域専門・認定薬剤師養成講習会のお知らせ

謹啓

先生方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

この度、専門・認定薬剤師養成支援特別委員会では、感染領域に関するワークショップ形式の講習会を

下記のように全 5回シリーズで開催いたします。本講習会は、感染症治療に必要な TDM、感染対策の実践

に必要な知識・技能を習得し、専門認定薬剤師の取得を目指す先生方を支援することを目的としており

ます。なお、本講習会は「感染制御認定薬剤師認定申請対象講習会」、「抗菌化学療法認定薬剤師制度・

認定学術集会」としても申請予定です。

謹白

― 記 ―

第 1回 平成 30年 5月 26日（土曜日） 13：30～18：00

テーマ：「感染症の基礎知識」

講師 横浜市立大学医学部 血液免疫感染症内科／横浜市立大学附属病院 感染制御部

加藤 英明 先生

共催：大日本住友製薬株式会社

第 2回 平成 30年 7月 14日（土曜日） 13：30～18：00

テーマ：「抗菌薬の PK/PDと TDM」

講師 北里大学薬学部薬物治療学Ⅰ/北里大学病院薬剤部

 小林 昌宏 先生

共催：アステラス製薬株式会社

第 3回 平成 30年 9月 15日（土曜日） 13：30～18：00

テーマ：「カテーテル関連血流感染症の診断と治療」

講師 未定

共催：Meiji Seika ファルマ株式会社

第 4回 平成 30年 12月 1日（土曜日） 13：30～18：00

テーマ：「尿路感染症の診断と治療」

講師 未定

共催：大正富山医薬品株式会社

第 5回 平成 31年 2月 2日（土曜日） 13：30～18：00

テーマ：「呼吸器感染症の治療と診断」

講師 未定

共催：第一三共株式会社

○ 開催場所 第 1～4回：ユニコムプラザさがみはら セミナールーム 2

     第 5回は決定次第ご連絡させて頂きます。

※ 本講習会は、これから専門・認定の取得を目指す先生方の感染症治療支援に必要な知識、技能の習得を

目指しています。各グループに感染症治療に精通したファシリテーターを配置しますので、感染症治

療の経験年数の少ない先生方、初学者の先生方も是非ご参加ください。

公Ⅰ-2 感染制御認定薬剤師講習会

＜申し込みについて＞

当研修会へ参加を希望される方は５回すべてに出席できることを前提に所属長の許可を得て申

し込みをして下さい。なお、特段の理由を除き、欠席された方の多かった施設については翌年以

降の参加者選考の際に他の施設からの希望者を優先する場合がございます。

申し込みは、個人ごとに下記 WEB サイトからご入力をお願いいたします。また、募集人数に達し

た時点で申し込みを締め切りますので、ご了承ください。

➢ 申し込み方法

http://neko2.net/H30-kansenへアクセスし、必要項目を入力の上、参加登録して下さい

➢ 申し込み期間

平成 30 年 4 月 20 日（金）まで

※ 募集人数に達した時点で申し込みを締め切ります

➢ 募集人数

80 名（1 施設からの参加人数は 2 名まで）

＜参 加 費＞

会  員：2,500 円／5 回（会員は会員証の提示が必要）

非会員：①日本病院薬剤師会会員 5,000 円／5 回

②上記団体に属さない非会員 7,500 円／5 回

学  生：無料（学生証の提示が必要）

※ 参加費は第 1 回講習会にて全 5 回分を徴収いたします

本講習会は、日病薬専門薬剤師制度感染領域（1.5 単位/回）、日本化学療法学会抗菌化学療法認定薬

剤師制度（2 単位/回）、神奈川県病院薬剤師会 生涯研修（2.5 単位）を申請予定です。

※ 認定単位の取得条件により、開始時刻に遅れますと単位が付与されない場合があります。また、

受講証・参加票は再発行できませんので予めご了承ください。

共催 公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会

http://neko2.net/H30-kansen